
 
 
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

COPIA 
Ufficio di Polizia Municipale 

 

DETERMINAZIONE SETTORE VIGILANZA 

N.  579 Reg. Gen.                                                                                                                N. 48  Reg. di servizio  

Del 27/12/2022                                                                                                                              Del 27/12/2022 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO INFOCAMERE/INIPEC – AFFIDAMENTO A INFOCAMERE 

S.C.P.A., CON SEDE IN ROMA VIA G.B. MORGANI 13 – P.IVA 02313821007 - CIG 

Z52394D31A 

 

L’anno duemila ventidue,  il giorno 27 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio.  

Adotta la seguente determina 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 14° del 29/12/2021 prot. 9957 con il quale si conferiva al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 

267/2000. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il Dup Per il periodo 2022-

2024; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2022-2024; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il piano delle Performance (pdp) 

2022-2024; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022 con la quale è stato adottato il piano integrato e organizzazione 

(Piao) art. 6, D.L. n. 80/2021 periodo 2022-2024 

 

Premesso che: 

• Il Decreto 18 settembre 2017 n° 217 e la circolare Ministero dell’Interno del 20 febbraio 2018 n° 

300/A/1500/18/127/9, hanno introdotto l’obbligo per i Comandi di Polizia Municipale di notificare 

i verbali di violazione al Codice della Strada tramite posta elettronica certificate, a far data dal 1 

febbraio 2018, e che pertanto le pubbliche amministrazioni sono tenute a verificare la disponibilità di un 

indirizzo PEC consultando le banche dati di riferimento; 

• con la normativa sopra citata è stato introdotto l’obbligo prioritario a qualsiasi altra procedura di 

notificazione nei modi ordinari di tentare di notificare i verbali di accertamento tramite posta elettronica 

certificata. 

 

Considerato che l’ufficio di Polizia Municipale, ha attivato il servizio di rilevazione della velocità puntuale in 

postazione fissa sulla SS 283, ha l’esigenza di reperire in modo automatizzato gli indirizzi PEC presenti nell’Indice 

Nazionale del Indirizzi di posta elettronica certificata, per velocizzare le operazioni di acquisizione massiva dei dati e 

la successiva spedizione dei verbali. 

 

Verificato che la banca dati primaria è INI-PEC, l’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 

Certificata istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico, che raccoglie gli indirizzi PEC di imprese (Registro 

Imprese) e professionisti (Organi e Collegi di appartenenza. 

 

Dato atto che INI-PEC è un servizio realizzato da Infocamere S.C.P.A. che è il gestore per conto del Ministero 

dello Sviluppo Economico dell’infrastruttura tecnologica, e che tale servizio di consultazione avviene tramite web 

service e portale web; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Monaco. 



 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interesse disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.lgs 

50/2016. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs n 50/2016, ed in particolare il comma 2 ”Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”. 

Dato atto, inoltre che trattandosi di forniture di beni e /o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e le 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del 

D.lgs 50/2016: art. 36 comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione  di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta.” 

Art. 32 c. 14 “ il contratto è stipulato a pena di nullità , con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa, a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

Visto l’art. 192 del d.lgs n 267/2000, ad oggetto Determinazioni a contrarre e relative procedure, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: a) il fine che il contratto si intende 

perseguire, b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, c) le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizione vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base. Dove per quanto attiene al punto a) il fine del contratto è  di notificare  i verbali  di accertamento tramite posta 

elettronica certificata in via prioritaria rispetto ai tradizionali metodi di notifica, per quanto attiene al punto b) l’oggetto del 

contratto è la fornitura di strumenti tecnologici atti a perseguire il fine di cui al precedente punto, il contratto sarà stipulato, 

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs nr 50/2016 come modificato dal d.lgs 56/2017 mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri, ed infine per quanto attiene al punto c) la modalità di scelta del contraente è quella della 

trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a  del D.lgs 50/2016 come modificato dal d.lgs 56/2017. 

Vista l’offerta 111111 generale-reg-infocrp-protocollo 0135705/U  relativa all’adesione al servizio inviata da 

Infocamere S.C.P.A  in data 20/12/2022 avente ad oggetto : servizi elaborativi di accesso alla banca dati del registro 

imprese ed  ini-pec, e protocollata al comune di Tarsia in data 21/12/2022 con nr di protocollo 14338 e valutato il costo 

del canone annuale previsto secondo fasce per numero di interrogazioni ripartite come segue: 

 

 

Fascia interrogazioni Costo annuale 

fino a 250.000 CF/PI annui Euro 650 

da 250.001 a 700.000 CF/PI annui Euro 1.150 

da 700.001 a 1.500.000 CF/PI annui Euro 3.650 

Oltre 1.500.000 CF/PI annui Euro 6.150 

Considerato che: 

• oltre al canone annuo, il costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde positivamente con un 

record (il soggetto è presente nel registro Imprese e/o nell’INI-PEC) è pari a € 0,28 oltre iva 22%; 

• non avendo uno storico sulle infrazioni rilevate mediante sistema della rilevazione della velocità puntuale in 

postazione fissa sulla SS 283, non è possibile predeterminare con esattezza il numero delle infrazioni per il 

superamento dei limiti di velocità che saranno rilevate mediante il sistema delle rilevazione puntuale della 



velocità puntuale in postazione fissa né il numero delle infrazioni che potrebbero essere notificate tramite posta 

elettronica certificata, si ritiene di impegnare una spesa presunta di euro 252,00 oltre  iva al 22% 

 

Verificato pertanto che la quantità di richieste che verranno effettuate dall’ Ufficio Polizia Municipale 

ricadranno nella prima fascia prevista (fino a 250000 CF/PI annui) al costo di € 650,00 oltre iva 22%; 

 

Preso atto che la spesa stimata per l’adesione al servizio per un periodo di un anno risulta essere di 

€ 902,00 oltre iva 22% (€ 1.100,44 compresa iva 22%) suddivise secondo il seguente prospetto: 

 

Annualità Costo canone Costo visure Totale al netto iva Totale al lordo iva 

     

     

2023 650 € 252 € 902,00 € 1.100.44 

 

 

     

Ritenuto necessario per un periodo di un anno, quindi per il 2023, trattandosi di un servizio indispensabile per lo 

svolgimento dell’attività amministrativa dell’Ente, di aderire al servizio fornito da Infocamere S.C.P.A., per la 

consultazione della banca dati primaria INI-PEC. 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 

mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art 30 del D.lgs 50/2016, ed individuato nella Società 

Infocamere S.C.P.A con sede legale in via G.B Morgani n 13 00161 Roma F./P.IVA 02313821007, l’operatore economico 

idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto, essendo operatore economico in grado di poter soddisfare 

l’esigenza di fornire nel più breve tempo possibile e con comprovata professionalità, la strumentazione tecnologica 

necessaria all’Ufficio di Polizia Municipale. 

Visto l’art 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n 145 ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi d’importo 

inferiore a 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento diretto anche fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione 

Visto il D.lgs n 118/2011. 

Visto il D.lgs  n 165/2011. 

Visto l’art. 1 della L. 208/2015. 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva ( D.U.R.C). 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

Visto il regolamento di contabilità. 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.  

DETERMINA 

Di aderire, per le ragioni e cosi come esposto in premessa, al servizio Infocamere Web Service e portale web INI-PEC 

come da contratto riguardante il servizio realizzato da Infocamere S.C.P.A. come gestore per conto del Ministero dello 

Sviluppo Economico dell’infrastruttura tecnologica, per la consultazione della banca dati INI-PEC tramite servizio web 

service e portale web. 

Di affidare  e sottoscrivere  il contratto “ Servizio web service e portale web per l’accesso all’INI-PEC”di cui al paragrafo 

5 punto 2 del contratto avente ad oggetto : servizi elaborativi di accesso alla banca dati del registro imprese ed  ini-pec, del 

20/12/2022 e protocollata al comune di Tarsia in data 21/12/2022 con nr di protocollo 14338, per la durata di anni 1, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che costituisce a tutti gli effetti lettera di contratto, con la 

società Infocamenre S.C.P.A con sede legale in via G.B Morgani n 13, 00161 Roma C.F./P.IVA 02313821007 

Di disporre l’impegno di spesa di euro  1.100.44 iva compresa sul capitolo 1076 del Bilancio di previsione  dell’Ente 

2022-2024. 

Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9, del 

D.lgs 267/2000 

                                                                                                         

 

F.TO Il Responsabile del Servizio  

             Dr. Francesco Monaco 

 

 

Per la Regolarità  Finanziaria                                                                                              F.TO  Il Responsabile del Servizio 

Si esprime parere favorevole                                                                                                                      dott. Manlio Nardi                                                  

              

Data  27/12/2022 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 05/01/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio  

Dr. Francesco Monaco              

 

 

 

Firma Autografa su originale 

Conservata presso il Comune 

                                                                                                            

 

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 


